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Annotation:

Parasites from the genus Cryptosporidium infects domestic, farm, and wild animals

and human. They are cause of cryptosporidiosis, which poses a major health risk of

immunodeficiency patients. Currently, many companion animals live in close contact

to humans. For this reason, it is necessary to monitor occurrence of the

Cryptosporidium spp. in pets. This thesis is focused on the Cryptosporidium in dogs.
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Cryptosporidium spp. jsou společní paraziti nejen lidí, domácích a hospodářských

zvířat, ale i zvířat žijících ve volné přírodě. Způsobují onemocnění -

kryptosporidiózu, která představuje velmi velké zdravotní riziko u imunodeficitních

pacientů. V současné době se chová mnoho domácích zvířat, které žijí

v bezprostřední blízkosti člověka. Z tohoto důvodu je nutné zabývat se druhy

Cryptosporidium spp., vyskytujícími se u domácích mazlíčků. Tato bakalářská práce

je zaměřena na výskyt kryptosporidií u psů.
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1. ÚVOD

1.1. Kryptosporidie, celosvětově rozšíření paraziti

Zástupci rodu Cryptosporidium jsou celosvětově rozšíření intracelulární paraziti.

Některé druhy kryptosporidií infikují více hostitelských druhů, jiné se omezují na

skupiny, jako jsou hlodavci nebo přežvýkavci a o dalších je známo, že napadají jen

jeden druh hostitele (Fayer et Xiao 2008).

Rod Cryptosporidium je řazen do samostatné třídy Apicomplexa. Na rozdíl

od ostatních apikomplex nebyl u kryptosporidií jednoznačně prokázán apikoplast

(zbytek plastidu získaného během fylogeneze od endosymbionta), i když bylo

nalezeno minimálně 7 genů pravděpodobně z apikoplastu pocházejících. Dalších

minimálně 24 genů pochází pravděpodobně z prokaryotického endosymbionta

(Waller et McFadden 2005).

Kryptosporidie byly původně řazeny ke kokcidiím, ale jejich nejbližší příbuzní

jsou podle nejnovějších poznatků založených na molekulární fylogenetice gregaríny

(Carreno et al. 1999). Kryptosporidie jsou charakteristické specifickou morfologií

a biologickými funkcemi. Jednotlivé druhy se liší velikostí oocyst (Xiao et al. 2004).

Cryptosporidium spp. jsou společní paraziti lidí, domácích a volně žijících zvířat

(Xiao et Feng 2008).

V rámci rodu Cryptosporidium lze rozlišit dvě výrazné skupiny druhů, první

s menšími oocystami a s afinitou ke střevu (k enterocytům) a druhou s většími

oocystami a s afinitou k žaludečním žlázám (Xiao et al. 2004).

Endogenní vývoj kryptosporidií probíhá v buňkách gastrointestinálního traktu.

U všech vyšších obratlovců nalézáme druhy osidlující střevní epitel i druhy

s vývojem lokalizovaným ve sliznici žaludku. Postiženy mohou být i další orgánové

soustavy, zejména u ptáků (Cryptosporidium baileyi), kde může být rozvoj

lokalizován kromě trávicí soustavy také v plicích, vzdušných vacích, Fabricově

burze nebo v ledvinách (Hůrková et Modrý 2003).
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1.2. Životní cyklus kryptosporidií

Kryptosporidie jsou monoxení, to znamená, že životní cyklus dokončují v jednom

hostiteli. Nejlépe je probádaný cyklus druhu Cryptosporidium parvum (obrázek 1),

životní cykly ostatních druhů jsou však stejné nebo velmi podobné

(O´Donoghue 1995).

Obrázek 1 Životní cyklus rodu Cryptosporidium

Zdroj Chen et al. 2002

Endogenní fáze začíná po požití oocyst vhodným hostitelem. Prvním krokem

k infekci je excystace pozřených oocyst. Z každé oocysty se uvolní 4 sporozoiti, kteří

aktivně pronikají do mikroklků slizničních epiteliálních buněk trávicího ústrojí.

Mikroklky sporozoit obrostou, uzavřou uvnitř enterocytu, ale vně jeho cytoplazmy,

tím ho uzavřou v parazitoforní vakuole. Na rozhraní mezi parazitující buňkou

a cytoplazmou hostitelské buňky je tzv. „feeder
”

organela, kterou jsou vývojová

stádia kryptosporidií přichyceny k hostitelské buňce. Dříve se jí přisuzovala úloha

pro příjem živin; dnes se o tom pochybuje a funkce organely zůstává nejasná (Goebel

et Brandler 1982).
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Sporozoit se mění nejprve ve sférický trofozoit s výrazným jádrem. Začíná

stádium merogonie, kdy se trofozoiti nepohlavně dělí, vzniká meront I. typu

(obsahuje 6-8 merozoitů), ten se protrhne a dojde k uvolnění merozoitů I. typu.

Hostitelská buňka je zničena a merozoiti infikují nové epitelové buňky. Tento cyklus

se buď několikrát opakuje, nebo vznikají meronti II. typu (obsahují pouze

4 merozoity). Z nich v procesu gametogonie vznikají makrogamonty

a mikrogamonty se 16 pohyblivými mikrogametami. Vzniklé mikrogamety

a makrogamety splývají, vzniká zygota a z ní oocysta s jednou tetrazoickou

sporocystou. Existují dva druhy produkovaných oocyst, tenkostěnné a silnostěnné.

Tenkostěnné oocysty nejsou schopny dlouhodobě přežít ve vnějším prostředí,

excystují v trávicím traktu a způsobují tzv. autoinfekci. Silnostěnné oocysty mají

vnější vrstvu z kyselého glykoproteinu, střední lipoproteinovou a vnitřní

glykoproteinovou. Tyto oocysty sporulují ještě v gastrointestinální soustavě

původního hostitele, a jsou ihned schopné infekce. Každý ze 4 sporozoitů v oocystě

má haploidní jádro s 8 chromozómy. Ty obsahují 10,1-10,4 miliónů párových bází

DNA s nepočetnými introny. Cytoplasma obsahuje přibližně tisíc kopií od každé ze

dvou typů dvouvláknové RNA pocházející z viru čeledi Partitiviridae

(Blunt et al. 1997).

1.3. Epidemiologie

Průměrná míra prevalence infekce Cryptosporidium spp. je v Evropě a Severní

Americe mezi 1 až 3 %, v rozvojových zemích je podstatně vyšší, v Asii okolo

5 %, v Africe přibližně 10 % (Marshall et al. 1997). Z hodnocení u 130.000

pravděpodobně imunokompetentních pacientů s průjmy ve 43 studiích v rozvojových

oblastech (Asie, Afrika a Latinská Amerika) a ve 35 studiích v průmyslově

vyspělých zemích (Evropa, Severní America a Austrálie), byla prokázána infekce

Cryptosporidium u 6,1 %, respektive u 2,1 % osob trpících průjmem,

(1,5 % vs. 0,15 % u kontrol bez průjmu) (Dilingham et al. 2002).

Způsob přenosu infekce je fekálně - orální cestou, přičemž přenos může probíhat

kontaktem (zvíře - člověk, člověk - člověk, člověk - zvíře) nebo pozřením

kontaminované vody (pitná, rekreační, mořská, led) a potravy (mléko, ovoce, mořské
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plody, saláty) (tabulka 1). Nejčastějším zdrojem infekce zůstávají kontaminované

vodní zdroje znečištěné trusem nebo stolicí (MacKenzie et al. 1994).

Do roku 1995 bylo v USA zaznamenáno 5 velkých epidemií kryptosporidiózy,

ve Velké Británii osm. V osmdesátých letech proběhlo v Severní Americe několik

velkých nákaz, například v roce 1983 v New York City, 1984 v Braun Station

v Texasu. V roce 1992 v Medford a Talent v Kretonu (3 000 – 15 000 nakažených

osob) a v Pensylvánii (522 nakažených osob), v Kanadě byla zaznamenána epidemie

v Kitchener – Waterloo v Ontariu (1 000 nakažených osob) (Lisle et Rose 1995).

Dosud nejvýznamnější epidemie byla zaznamenána v Milwaukee v roce 1993

(Wisconsin, USA). Bylo infikováno více než 400 000 osob, z nichž bylo více než

4 000 hospitalizováno a kryptosporidióza byla pravděpodobně příčinou 54 až 100

úmrtí v přímé souvislosti s touto nejrozsáhlejší infekcí z pitné vody v historii USA

(MacKenzie et al. 1994).

Při analýze příčin dosavadní absence epidemií vodních kryptosporidióz v ČR

dojdeme k tomu, že systém vyšetřování klinických vzorků i způsob hlášení

kryptosporidióz v ČR nezaručuje podchycení epidemií kryptosporidióz z vody.

Pokud by případná epidemie byla vůbec zaznamenána, pak by se mohla v hlášení


[…]


v Nigérii (Molloy et al. 2010).

Kryptosporidióza je endemická ve většině tropických zemí, včetně Jamajky

(Lindo et al. 1998). V letech 2003-2007 bylo zjištěno u 35 HIV-pozitivních pacientů

Cryptosporidium spp., z toho byl jeden vzorek identifikován jako Cryptosporidium

canis (Gatei et al. 2008).

Starší populace chová domácí mazlíčky, kteří bývají významným zdrojem nákazy

pro člověka. V Brazilském Terezopolis, které má celkem cca 138 000 obyvatel, byla

provedena studie, která se týkala starších osob obou pohlaví, kteří mají doma psa

nebo kočku.

Zjištěná prevalence průjmu u 300 vyšetřovaných zvířat činila 29,5 % u psů a 24,7

% u koček. Není tedy mezi nimi žádný statisticky významný rozdíl (Tabulka 5).

Tabulka 5 Šíření průjmu u zvířat, přítomnost oocyst v laboratorních testech a

počet oocyst

Průjem u všech zkoumaných

zvířat

Počet %

ANO 81 27,0

NE 219 73,0

Průjem u psů

ANO 78 2,5

NE 186 70,5

Přítomnost oocyst Cryptosporidium spp.

ANO 87 29,0

NE 213 71,0

Zdroj Pereira et al. 2011

Cryptosporidium spp. bylo identifikováno v 87 vzorcích. Relevantní závěry

tohoto výzkumu jsou, že majitelé si musí být vědomi rizik infekce lidí z výkalů

infikovaných psů a koček, a tím tomu věnovat větší a pravidelnou péči s cílem zlepšit

Počet Cryptosporidium spp.

1 62 71.3

2 16 18,4

3 5 5,7

4 a více 4 4,6
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podmínky pro zdraví zvířat a zabránit riziku přenosu na vlastníky a širokou veřejnost

(Pereira et al. 2011).

V Keni byl proveden průzkum výskytu kryptosporidiózy u dětí mladších 5 let.

Během dvou let bylo analyzováno 4 899 vzorků. Prevalence kryptosporidiózy byla

nejvyšší u dětí ve věku 13-24 měsíců (5,2 %), nejmenší mezi 48-60 měsíci věku

dítěte (2 %). Genotypová analýza ukázala, že 87 % izolátů bylo Cryptosporidium

hominis, 9 % Cryptosporidium parvum a zbývající 4 % Cryptosporidium canis,

Cryptosporidium fellis, Cryptosporidium meleagridis a Cryptosporidium muris.

Výsledky ukázaly, že Cryptosporidium spp. patří mezi nejčastější parazity u dětí se

střevními chorobami a antroponotické druhy jsou nejčastější příčinou lidské

kryptosporidiózy v Keni, což naznačuje, že přenos z člověka na člověka je hlavní

způsob šíření (Gatei et al. 2006).

Epidemiologie chronického průjmu dospělých pacientů v pozdní fázi HIV byla

hodnocena ve studii v Bangkoku v Thajsku. Během tohoto vyšetření bylo získáno

34 izolátů Cryptosporidium z fekálních vzorků 36 pacientů s průměrným počtem

CD4+ T-lymfocytů, kteří měli příznaky kryptosporidiózy. Genotypizace těchto

izolátů analýzou RFLP odhalila mimo jiných druhů i Cryptosporidium canis u dvou

pacientů (Gatei et al. 2002).

3.5.2. Význam psovitých šelem jako zdroj kryptosporidií

Jak již bylo řečeno, zdrojem nákazy jsou některá domácí i volně žijící zvířata

(zvláště skot – telata), ale i člověk. Infekční oocysty se šíří kontaminovanou

potravou, vodou, znečistěnýma rukama. Minimální infekční dávka byla v pokusech

uskutečněných na dobrovolnících v USA s izolátem získaným od spontánně

nakažených telat po antibakteriálním a antivirovém ošetření stanovena na 132 oocyst

(Fayer et al. 1986). Infikovaný jedinec vylučuje miliony oocyst denně.

Klinické příznaky u lidí infikovaných Cryptosporidium canis představovaly

průjmy, bolesti břicha. Infekce se ve většině případů projevila u HIV-pozitivních

pacientů a u dětí v subsaharské Africe. Vliv na průběh infekce má imunitní stav

pacienta.

U dětí v subsaharské Africe má na nákazu vliv i podvýživa těchto dětí. Na nákaze

se podílí závadná voda, špatná hygiena. Domácí zvířata zde volně pobíhají, často žijí
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v bezprostřední blízkosti svých majitelů. V prevalenci není velký rozdíl mezi

venkovskými a městskými oblastmi (Chintu et al. 1995).

Člověk využívá krajinu k rekreaci a v ní přijde, i když ne přímo, do styku s volně

žijícími zvířaty. Z provedených výzkumů je patrná prevalence Cryptosporidium spp.

U některých výzkumů je zjištěno molekulární metodou Cryptosporidium canis.

33

4. Další možný směr výzkumu

Výzkum by se měl zaměřit na ty oblasti, kde byla provedena pouze prevalence

Cryptosporidium spp. bez udání druhů nebo kde ještě nebyl výzkum prevalence

kryptosporidiózy u psů proveden.

Dále by měla být provedena podrobnější genotypizace jak již publikovaných, tak i

nově získaných izolátů C. canis s cílem odlišení jednotlivých subtypů tohoto druhu.

Přestože bylo C. canis popsáno před více než 10 lety, do současné doby máme jen

velmi málo informací o základní biologii tohoto druhu. Experimentální přenosy by

nám pomohly objasnit patogenitu, infektivitu a lokalizaci vývojového cyklu

Cryptosporidium canis. Nicméně vzhledem k etickým problémům, které práce

se psy, jako živými pokusnými zvířaty představuje, bude složité popsat kompletní

vývojový cyklus v přirozeném hostiteli.
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