Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Význam psovitých šelem v šíření zoonotických druhů a genotypů kryptosporidií
Student: Dita Havrdová
Katedra: Katedra veterinárních disciplin a kvality produktů
Vedoucí práce: doc. Ing. Martin Kváč, Ph.D.
Oponent: RNDr. Dana Květoňová
Pracoviště oponenta: BC AV ČR v.v.i., Parazitologický ústav

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaká doporučení je vhodné dodržovat při soužití psa a člověka aby nedocházelo k přenosu onemocnění ze psa na člověka ?

Jaký způsob dezinfekce pitné vody považujete za neúčinnější, vzhledem k tomu, že kontaminovaná pitná voda je nejrizikovějším faktorem pro přenos kryptosporidií ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

30. 4. 2012

Podpis oponenta

Dana Květoňová